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Pravidlá regulovaného parkovania vstupujú pre 
Solinky do platnosti od 1. novembra tohto roka. 

Viac sa dočítate na str. 8 a 9.

Vďaka novému systému parkovania klesol počet áut na Hájiku podľa 
prvých štatistík o 469 v porovnaní s prieskumom realizovaným v minu-
lom roku. S reguláciou tak samospráva pokračuje v ďalšej lokalite, na 
Solinkách. Schváleniu predchádzalo konštruktívne stretnutie s oby-
vateľmi tohto sídliska, kde zástupcovia mesta predstavili svoj zámer 
a odpovedali na ich otázky k danej téme.

Žilinské kultúrne leto 2025

8/9/INFORMUJEME

Po Hájiku budú mať  zvýhodnené 
parkovanie pre rezidentov aj Solinky
Žilinskí poslanci na júnovom zasadnutí schválili nové pravidlá 
parkovania na Solinkách. Regulované parkovanie rieši dlhodobý 
problém s vysokým počtom automobilov, ktorý prekračuje kapacitu 
dostupných parkovacích miest. 

Autor: ZM
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Žilina pokračuje v projekte 
Bezpečné ulice

Na júnovom rokovaní mestského 
zastupiteľstva poslanci odsúhlasili 
dôležité strategické investície

Pokračujeme v rozvoji mesta:
Žilina buduje a modernizuje verejný 
priestor pre ľudí

Od novembra budú platiť na Solinkách 
nové pravidlá parkovania

Primátor prediskutoval s verejnosťou
aktuálne témy
11/ENVIRO
Mesto rozširuje systém 
množstvového zberu
aj pre menšie bytové domy
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Peter Fiabáne, primátor

Projekt sa na ulicu pozerá z pohľadu tých najzraniteľnejších obyvateľov 
– detí. Preto sa pri plánovaní zmien myslí predovšetkým na široké 
a priechodné chodníky, prehľadné a bezpečné priechody pre chod-
cov, upokojenie dopravy v okolí škôl, dostupnú verejnú dopravu a pries-
tor, ktorý inšpiruje deti k hre a samostatnosti. Nie všade je možné uplatniť 
rovnaké riešenie. Preto je súčasťou projektu aj spolupráca s komunitou – 
rodičmi, školami či odborníkmi, ktorí poznajú miestne špecifi ká.

Ulice pred školami majú 
opäť patriť deťom

Žilina pokračuje v projekte BEZPEČNÉ ULICE

Mesto Žilina systematicky pokračuje v úsilí o zmenu verejného 
priestoru pred školami. Projekt Bezpečné ulice, vedený Útvarom 
hlavného architekta, sa tentoraz zameral na Jarnú ulicu v mestskej 
časti Hliny VII, kde sa denne pohybujú stovky detí. Cieľom je vytvoriť 
prostredie, kde sa deti budú môcť bezpečne a samostatne pohybovať.

Autor: DP

Projekt Bezpečné ulice mieri na Hliny VII 
– Jarná ulica sa stane školskou

Na Jarnej ulici sa nachádzajú štyri školské zariadenia. 
Podľa údajov mesta býva 275 detí priamo v lokalite Hliny VII, 

no mnohé z nich prichádzajú do školy autom – často z dôvodu 
chýbajúcej bezpečnej infraštruktúry. Analýza Útvaru hlavného 

architekta, doplnená o mapovanie dronmi a údaje z dotazníkov 
pre rodičov, ukázala konkrétne problémy, 

ako nelegálne parkovanie na chodníkoch, chýbajúce 
priechody či neprehľadné križovatky.

Útvar hlavného architekta realizoval monitoring ulice a spolu s riaditeľmi 
škôl, rodičmi, učiteľmi a deťmi navrhovali zmeny priamo v teréne, aby 
bola cesta do školy bezpečná, pokojná a príjemná pre všetkých, ktorí 
tam chodia pešo. Vďaka tomu lepšie rozumieme tomu, aké návyky a 
riziká deti na ceste do školy zažívajú. Útvar hlavného architekta spolu so 
Žilinskou univerzitou na základe týchto dát pripravil návrh, ako dopravu 
upokojiť a urobiť ju bezpečnejšou. Prvá zmena príde už do 1. septembra 
2025. Vzniknú nové parkovacie miesta „Kiss and Ride“ pre rodičov, vy-
tvorí sa “woonerf“ (upokojená zóna s maximálnou povolenou rýchlosťou 
30 km/h) a doplní sa chýbajúci chodník pre peších a zeleň.

Milí Žilinčania, 
žiakom a študentom sa už začali prázdniny 
a na krátky čas opustili svoje lavice, aby si 
oddýchli od školských povinností, no my v sa-
mospráve pokračujeme v zdolávaní ďalších 
výziev. 

Počas letných mesiacov plánuje samo-
správa napredovať s výstavbou a obnovou 
verejného priestranstva. Začneme so staveb-
nými prácami v rámci revitalizácie Starého 
Bulváru a naším cieľom je tiež dotiahnuť do 
úspešného konca projekty, ako napríklad 
parkovisko na Hájiku. S príchodom júla sa už 
všetci tradične tešíme na Žilinské kultúrne leto. 
Dovoľte mi preto pozvať vás na jeho poduja-
tia, kde si prídu na svoje deti i dospelí. 

Pred pár dňami som absolvoval poslednú 
z návštev volebných obvodov. Oceňujem 
prístup občanov, ktorí si našli čas prísť na verej-
né stretnutia a zároveň mali záujem slušne vy-
jadriť svoj názor. Z priameho kontaktu s verej-
nosťou som sa dozvedel, čo Žilinčanov trápi 
a čo by sme mohli ako samospráva vylepšiť. 
Veľmi si vážim najmä to, keď občania dokážu 
komunikovať dôstojne a konštruktívne, lebo 
len týmto spôsobom dokážeme mesto 
spoločne posunúť dopredu. 

Uplynulý mesiac sme opäť prispeli k rozvo-
ju Žiliny. Začala sa výstavba dvoch nových 
úsekov cyklotrás na Vlčincoch. Počas júna, 
mesiaca poľovníctva, sme zdravotnými 
orezmi drevín v Lesoparku Chrasť pomohli k 
ochrane okolitej prírody, kde si Žilinčania radi 
spríjemňujú voľné chvíle s rodinou. 

Zápasy Majstrovstiev Európy vo futbale 
hráčov do 21 rokov prilákali do mesta nielen 
nadšencov futbalu, ale aj fanúšikov hudby i 
zahraničných turistov, ktorí si prišli vychutnať 
športovú atmosféru, ako aj sprievodné podu-
jatia.

Sezóna rozkvitnutých alejí, vôňa kvetov a sl-
nečné dni sú skvelou príležitosťou na to, aby 
sme všetci trochu spomalili a načerpali novú 
energiu. Prajem vám príjemné letné obdobie.
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Na júnovom rokovaní mestského zastupiteľstva 
poslanci odsúhlasili dôležité strategické investície

HARMONGRAM ZASADNUTÍ PRE ROK 2025

23. september
9. december

Autor: ZO

Viac informácií 
a videozáznamy

zo zasadnutí 
mestského 

zastupiteľstva 
nájdete pod 
QR kódom: 

Oleje a tuky, ktoré ste použili pri príprave jedál, zvyšky

z nespotrebovaných olejov, prepálené oleje, zvyšky masla

alebo tuku nepatria do odpadu. V opačnom prípade vzniká

viacero rizík – od znečisťovania a upchávania potrubia

až po ťažkosti pri čistení odpadových vôd.

Oveľa ekologickejším riešením je jeho zbieranie a odovzdanie

na určené miesto – možností je viacero. Ako občania Žiliny

ich môžete bezplatne odovzdať v uzatvorených plastových

fľašiach do nádob umiestnených po meste práve na tento

účel, ďalej v zbernom dvore, na čerpacej stanici Slovnaft na

ulici Vysokoškolákov alebo, ak ste prihlásení do množstevného

zberu, tak počas určených dní ho vyložiť pred svoj dom,

odkiaľ ho odvezú.

Keď do vody vylejete kuchynský olej,

živočíchom uškodíte rovnako, ako keby

ste vodu znečistili ropou. Olej totiž zabraňuje

preniknutiu kyslíka pod hladinu,

čím spôsobuje napríklad úhyn rýb.

Použitý olej sa recykluje na biopalivá

druhej generácie, čím sa výrazne

znižujú emisie skleníkových plynov.

Vedeli ste?

POUŽITÝ KUCHYNSKÝ OLEJ NELEJTE DO VÝLEVKY

Od 1. júla 2025 sa historická budova radnice

v Žiline zatvorila z dôvodu rozsiahlej rekonštrukcie.

Táto zmena sa dotkne aj civilných sobášov,

ktoré sa bežne konali práve v týchto priestoroch.

Snúbenci si počas rekonštrukcie nebudú môcť

zvoliť radnicu ako miesto svojho sobáša, no mesto

im ponúka viacero alternatív. Civilné obrady budú

prebiehať v zasadacích miestnostiach

Mestského úradu v Žiline.

Okrem toho môžu budúci novomanželia stále

využiť priestory Rosenfeldovho paláca alebo

romantickú kaplnku v Budatínskom parku.

Civilné sobáše počas rekonštrukcie radnice
budú na nových miestach

Postupne budú pribúdať

aj ďalšie sobášne miesta:

POSTUPNE BUDÚ PRIBÚDAŤ
AJ ĎALŠIE SOBÁŠNE MIESTA

Od 1. septembra 2025

bude dostupná koncertná sála

Základnej umeleckej školy

Ladislava Árvaya na ulici

Dolný val 12 v Žiline.

Od 7. novembra 2025

sa sobáše budú môcť konať

aj vo výstavnej miestnosti

Makovického domu na ulici

Horný val 20 v Žiline.

Veríme, že aj počas rekonštrukcie radnice si snúbenci nájdu vhodné miesto pre ich civilný sobáš.

Na 18. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Žiline prijali poslanci aj 
návrh úverového fi nancovania tejto investície. Časť bude hradená 
priamo Technickými službami mesta Žilina a zvyšok zafi nancuje mesto. 
Od vynaložených prostriedkov v celkovej výške 5,83 milióna eur si radni-
ca a TSMŽ sľubujú viaceré výhody. Žilinská samospráva chce akvizíciou 
nadviazať na prácu stabilnej a funkčnej fi rmy, ktorá už teraz zabezpeču-
je komunálne služby pre obyvateľov. Možnosť efektívnejšie využívať 
zázemie ostatných mestských spoločností môže zároveň prispieť k lep-
šej koordinácii, kvalite služieb a najmä úspore nákladov. Pozitívom je 
aj dobrá poloha a dostupnosť areálu Žilinských komunikácií, ktorý má 
súčasne potenciál na vybudovanie moderného zberného dvora. 

Rokovanie zastupiteľstva dalo zelenú dohode so spoločnosťou Shell 
Slovakia, s.r.o., o zrušení starého vecného bremena a uzavretiu ná-
jomnej zmluvy na parkovací dom. Vzhľadom na potrebu rekonštrukcie 
a nevyhnutnú úpravu užívacích vzťahov mesto Žilina a spoločnosť Shell 
pristúpili k novej dohode. Na jej základe dôjde k zrušeniu vecného bre-
mena a k vzniku záväzku spoločnosti Shell zrekonštruovať parkovací 
dom na vlastné náklady v minimálnej hodnote 135-tisíc eur bez DPH. 
Žilinská samospráva zároveň získa do dlhodobého nájmu celé dolné 
podlažie a približne 15 miest na hornom podlaží vrátane prístupu pre 
imobilných. Mesto bude môcť taktiež osadiť rampy, parkovacie au-
tomaty a vyberať parkovné.

Žilinskí poslanci odsúhlasili strategickú investíciu na odkúpenie 
väčšinového podielu akcií spoločnosti Žilinské komunikácie, a.s. 
Po novom bude viac ako 80 % patriť mestskému podniku Technické 
služby mesta Žilina, zvyšné akcie zostávajú majetkom mesta. 
Cieľom tejto zmeny je zabezpečiť lepšiu kontrolu nad údržbou ciest, 
čistením verejných priestranstiev a ďalšie komunálne služby, 
ktoré priamo ovplyvňujú kvalitu života v meste.

Poslanci sa zaoberali aj úpravou pravidiel pre 
nakladanie s odpadom. Možnosť zapojiť sa do 
neváženého množstvového zberu odpadu 
budú mať aj bytové domy v mestských častiach 
za predpokladu, že sa zapojí celý vchod a nádo-
by budú umiestnené mimo verejného priestoru 
na ohraničenom pozemku. Zapojené domác-
nosti z rodinných domov budú môcť požiadať 
o zmeny v systéme. Diskutovanou témou 
však boli aj zmeny a doplnky pre spracovanie 
územného plánu mesta či informatívna správa 
o aktuálnom stave regulácie parkovania.
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Jedným z kľúčových projektov je obnova detského ihriska na Severnej 
ulici. Predpokladaná hodnota rekonštrukcie je vo výške takmer 173-tisíc 
eur a bude zahŕňať realizáciu terénnych úprav, výstavbu oporného ga-

Žilinská samospráva pokračuje v príprave pro-
jektov na výstavbu cyklotrás a dobudovanie 
súvisiacej infraštruktúry. Na ich fi nancovanie 
plánuje využiť dostupné prostriedky z eurofon-
dov. S výstavbou mesto začalo v júni. Prvý úsek 

POKRAČUJEME V ROZVOJI MESTA:
Žilina buduje a modernizuje verejný priestor pre ľudí

Hoci sa blíži leto, žilinská radnica nezaháľa a aj v tomto období intenzívne pracuje na viacerých dôležitých projektoch, 
ktoré majú priamy vplyv na kvalitu života obyvateľov. Samospráva sa zameriava na rozvoj infraštruktúry, inklúzie 
a modernizáciu verejných priestorov.

Na Vlčincoch pribudnú dva nové úseky cyklotrás

Mesto Žilina realizuje rozsiahlu modernizáciu Materskej školy na Námestí 
Janka Borodáča. Projekt v hodnote viac ako 1,2 milióna eur je fi nanco-
vaný z eurofondov a zameriava sa na zvýšenie energetickej efektívnosti, 
ekologické riešenia a zlepšenie podmienok pre deti aj zamestnancov. 
Komplexná rekonštrukcia, ktorá sa začala v novembri minulého roka, má 
byť ukončená do júla 2025, aby škola mohla privítať deti v novom škols-
kom roku 2025/2026.

Žilinská samospráva plánuje stavebné úpravy by-
tového domu pre telesne ťažko postihnutých na 
ulici Karpatská 10. Projekt v odhadovanej hod-
note približne 665-tisíc eur je aktuálne v štádiu 
súťaže na zhotoviteľa stavby. Obnova bytového 
domu zahŕňa kompletné zateplenie vonkajšie-
ho obvodového plášťa budovy – obvodových  
stien a striech, čím sa zvýši energetická efek-
tívnosť budovy. Súčasťou plánovaných prác 
sú aj úpravy elektroinštalácie, výmena bleskoz-
vodov, strešnej krytiny, rekonštrukcia dažďových 
zvodov a odkvapového chodníka, výmena 
výplní otvorov okien a dvier na fasádach, výme-
na presklených stien lodžií, zateplenie stropu 
nevykurovaných častí suterénu a vyregulovanie 
systému vykurovania. V bytovom dome bude 
taktiež osadený nový audio vrátnik. S realizáciou 
stavebných úprav sa začne v lete tohto roku 
a doba výstavby má byť 6 mesiacov. 

Rekonštrukcia detského ihriska na Hlinách

Stavebné úpravy mestského 
bytového domu na Vlčincoch

Modernizácia Materskej školy na Námestí J. Borodáča 

Výstavba dvoch úsekov cyklotrás s celkovou 
dĺžkou približne 1,5 kilometra začne už tento 
mesiac. Prvý z nich spojí lávku ponad Obchodnú 
ulicu s cyklotrasou na Nanterskej, druhý úsek 
bude spočívať v dvoch samostatných častiach. 
Tie majú za cieľ zlepšiť cyklistickú dostupnosť 
Žilinskej univerzity. Prostriedky na realizáciu 
projektov vo výške 396-tisíc eur získalo mesto 
z fi nančného mechanizmu Plánu obnovy 
a odolnosti SR.

Autor: DP

Autor: DP

pomôže zlepšiť dostupnosť centra mesta, plavárne, nemocnice aj Vod-
ného diela Žilina. Ďalší je rozdelený do dvoch častí. Plánovaný cykloko-
ridor povedie po Univerzitnej ulici od križovatky s ulicou Vysokoškolákov 
až po ulicu Na Veľký Diel a nadviaže na existujúcu vyznačenú cyklotra-
su. Druhá časť projektu zahŕňa výstavbu pomerne krátkeho, zato veľmi 
dôležitého chýbajúceho úseku cyklotrasy za zastávkou Žilinská univerzita. 
Cyklisti by mali jazdiť v samostatnom pruhu mimo zastávky a chodníka, 
čím sa zníži riziko kolíznych situácií. Trasa zároveň plynule prepojí Vlčince 
a Solinky. Finančne i stavebne náročnou súčasťou realizácie bude vy-
budovanie oporného múra v strmom svahu. Projektom chce mesto 
pokračovať v napĺňaní cieľa vytvoriť bezpečnú a funkčnú sieť cyklotrás, 
ktorá podporí udržateľnú mobilitu a zníži využívanie individuálnej motor-
ovej dopravy. Žilinčania by sa po úseku Dobšinská – Nanterská mohli 
odviezť už v septembri, cyklochodník na ulici Na Veľký Diel sa bude stavať 
do konca roka.

biónového múru, výmenu pôvodných hracích 
prvkov pre deti a pribudne aj výsadba nových 
rastlín. Okrem toho budú súčasťou ihriska aj 
nové inkluzívne herné prvky pre deti so zdravot-
ným hendikepom. Rekonštrukcia ihriska sa 
bude realizovať v spolupráci s Náciou pre deti 
Slovenska a spoločnosťou DÔVERA zdravotná 
poisťovňa, a.s..



www.zilina.sk SAMOSPRÁVA 5

Mesto Žilina

JÚN V SKRATKE

11. 6.

9. 6.

17. 6.

RADNIČNÉ NOVINYjúl/august 2025/č. 7/8

VÝSTAVA FRONTOVÉ A LAZARETNÉ VOJNOVÉ 
CINTORÍNY Z 1. SVETOVEJ VOJNY NA ÚZEMÍ 

SEVEROVÝCHODNÉHO SLOVENSKA
Do 15. júla si môžete vo vestibule Mestského úradu 

v Žiline pozrieť miesta posledného odpočinku 
vojakov rôznych národností, ktorí padli na karpatskom 

fronte alebo zomreli vo vojenských nemocniciach 
a lazaretoch. Prehľadná panelová forma ponúka 

historické súvislosti, mapy, archívne fotografi e i výsledky 
pamiatkových výskumov. Výstavu pripravil Krajský 

pamiatkový úrad Prešov a mesto Žilina. 

PREZENTÁCIA NÁVRHU REKONŠTRUKCIE BUDOVY 
BÝVALEJ ŠKOLY V BUDATÍNE

Riaditeľ Útvaru hlavného architekta a zástupcovia mes-
ta sa stretli s obyvateľmi Budatína, kde prediskutovali 
možné využitie a rekonštrukciu budovy bývalej školy. 

Návrh radnice vytvoriť tu zariadenie pre seniorov 
aj s denným centrom pre obyvateľov tejto mestskej 

časti občania privítali a odsúhlasili. Radnica oceňuje 
aktívny prístup obyvateľov a ubezpečuje ich, 

že všetkými podnetmi sa pri ďalšom rozpracovaní 
projektu bude zaoberať. 

DELEGÁCIA Z PARTNERSKÉHO MESTA 
BIELSKO-BIAŁA NAVŠTÍVILA ŽILINU 

PRI PRÍLEŽITOSTI MAJSTROVSTIEV EURÓPY VO 
FUTBALE HRÁČOV DO 21 ROKOV

Počas návštevy prišli podporiť poľský tím, ktorý 
v Žiline odohral zápas proti výberu z Francúzska. 

Hoci poľskí futbalisti neuspeli, atmosféra na štadióne 
bola výnimočná a hostia si zápas napriek výsledku užili. 
Delegáciu zároveň v priestoroch radnice ofi ciálne prijal 
aj primátor mesta, pričom počas priateľského stretnutia 

diskutovali o ďalších možnostiach spolupráce medzi 
oboma mestami v rôznych oblastiach.

20. 6.

Autor: ZO

TENISOVÉ KURTY NA KARPATSKEJ ULICI 
PRECHÁDZAJÚ OBNOVOU

Oprava antukových ihrísk začala približne v polovici júna 
odstránením pôvodnej zvetranej  antuky a zapracovaním 

novej vrstvy. Dokončenie opráv je naplánované 
do konca mesiaca, pričom pred otvorením sa musia 
osadiť stĺpiky, siete, vyznačiť čiary a doplniť tenisová 

zástena na oplotenie. Náklady na opravu 
boli vyčíslené na viac ako 96-tisíc eur.

9. 6.

2. 6.

FUTBALOVÁ VÝSTAVA PRI PRÍLEŽITOSTI MAJSTROVSTIEV 
EURÓPY VO FUTBALE HRÁČOV DO 21 ROKOV

Žilinčania a návštevníci mesta mohli počas celého 
júna navštíviť výnimočnú futbalovú výstavu. Podpísané 

predmety od slovenských a svetových futbalových 
hviezd, bohatá expozícia klubových trofejí a výstroje 

legendárnych hráčov MŠK Žilina či panely mapujúce 
históriu a súčasnosť MŠK Žilina boli celý jún vystavené 

v priestoroch Mestského úradu v Žiline, v obchodnom 
centre Mirage a na Národnej ulici.

REKONŠTRUKCIA 
JEDÁLNE PRE SENIOROV 

NA VLČINCOCH

Dôvodom je jednak začiatok spomínanej 
rekonštrukcie, ale tiež plánovaná dovolen-
ka. Od pondelka 21. júla 2025 bude za-
bezpečené stravovanie v obmedzenom 
režime. V prevádzke ostane jedáleň na Li-
chardovej ulici, kde bude prebiehať výdaj 
obedov výlučne do obedárov. Obedy si 
tu budú môcť vyzdvihnúť všetci stravníci, 
vrátane stravníkov z jedálne na Námestí J. 
Borodáča. 

Rozvoz obedov do domácností nebude 
dostupný v období od 7. do 18. júla, a to 
z dôvodu čerpania plánovanej dovolen-
ky. Stravníci, ktorí sa stravujú v jedálni na 
Námestí J. Borodáča, Lichardovej a vo 
výdajni stravy na A. Kmeťa  si môžu obed na 
pondelok 21. júla 2025 objednať najneskôr 
do stredy 2. júla 2025 do 12.30 hod.

Mesto Žilina žiada všetkých dotknutých 
stravníkov o pochopenie a trpezlivosť počas 
realizácie prác. Cieľom rekonštrukcie je 
zvýšiť bezpečnosť a technickú úroveň zari-
adenia, aby mohlo aj naďalej poskytovať 
kvalitné služby širokej verejnosti. O opätov-
nom otvorení jedálne bude žilinská radnica 
včas informovať. 

Žilinská samospráva začína s rekonštrukciou 
elektroinštalácie v budove jedálne 

na Námestí J. Borodáča. Plánované opravy 
štartujú začiatkom júla a vyžiadajú si doča-
sne obmedzené poskytovanie stravovacích 

služieb. Upravené bude tiež stravovanie 
v ostatných prevádzkach.

Od štvrtka 3. júla do piatka 18. júla 2025 
sa nebude vydávať strava pre 

stravníkov v jedálňach na Námestí 
J. Borodáča, na Lichardovej 

a vo výdajni stravy na Ulici A. Kmeťa. 

si vyžiada dočasné 
obmedzenie stravovania
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ŽILINSKÉ
KULTÚRNE
LETO 2025

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

www.kulturneleto.eu

V PRÍPADE NEPRIAZNIVÉHO
POČASIA SA MARIÁNSKE LETO,

TÚLAVÉ KINO, DETSKÉ DIVADLO A JOGA
KONAŤ NEBUDÚ.

JÚL

1.7. POĎME SPOLU BATIKOVAŤ
10:30 / Krajská knižnica v Žiline / workshop

2.7. PRAŽSKÝ VÝBĚR
20:00 / SMER KLUB 77 / koncert 

2.7. TÚLAVÉ KINO V SADE SNP
21:00 / Sad SNP / Film: Ako sa nám to mohlo stať

2.7. SMARTLAB: OBJAVTE PÔVAB 
PYROGRAFIE
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

2.7. DETSKÉ DIVADLO NA STUDNIČKÁCH
17:00 / Z KUFRA VON: VEĽKÝ PRÍBEH / Sad na Studničkách

3.7. PIRÁTSKE LODE Z KORKU
10:30 / Krajská knižnica v Žiline / kreatívna dielňa

4.7. MARIÁNSKE LETO         
s DYCHOVOU HUDBOU / 
18:00 / DH FATRANKA / Mariánske námestie

4.7. STAND UP – OPEN MIC VOL. XIII
19:30 / SMER KLUB 77 

5.7.
-6.7.

POHODOVÉ SLÁVNOSTI
SV.JURAJA XVI.ROČNÍK
Mestská časť Trnové

5.7.
-6.7.

ROZPRÁVKOVÝ FESTIVAL 
DVOR ZÁZRAKOV
Budatínsky hrad

7.7. OTVORENIE: IGNÁCOVE DNI
18:00 / Rosenfeldov palác

8.7. TOYEN A JEJ AVANTGARDNÉ 
MASKY     
Tvorivá dielňa + prednáška + workshop /
14:00 - 18:45 / Rosenfeldov palác

1.7.
- 4.7.

TVORIVÉ REMESELNÉ DIELNE
10:00 - 18:00 / Mariánske námestie a Tržnica Žilina

8.7. UŽITOČNÝ HMYZ OKOLO NÁS 
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

9.7. TÚLAVÉ KINO V SADE SNP
21:00 /  Sad SNP / Film: Malý veľký pes   

9.7. HRAVÉ ILUSTRÁCIE JOSEFA 
ČAPKA   
Tvorivá dielňa + prednáška + workshop /
14:00 - 18:45 / Rosenfeldov palác

9.7. DETSKÉ DIVADLO NA STUDNIČKÁCH
17:00 / DIVADIELKO MAŤO: KOZLIATKA A VLK / Sad na Studničkách

9.7. TOMÁŠ MORAVANSKÝ
18:00 / Nová Synagóga / otvorenie výstavy

10.7. DIVADLO PRAKTIKÁBEL
19:00 / Rosenfeldov palác

10.7. TVORÍM, TVORÍŠ, TVORÍME 
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

11.7. VEČERNÉ BÁBKY V PODKROVÍ
18:00 / Rosenfeldov palác / expozícia

11.7. MARIÁNSKE LETO         
s country a rockovou hudbou / 
18:00 / YAHODOVÉ PERY, SAKO BAND / Mariánske námestie

12.7. MSR V TEQBALLE
Námestie A.Hlinku

12.7. EMULIENKA
15:00 / DIVADLO PIMPRLO /Rosenfeldov palác

12.7. HODOVÉ SLÁVNOSTI
Mestská časť Vranie

13.7. KOMENTOVANÁ PREHLIADKA 
10:30 a 14:30 / Rosenfeldov palác

14.7. BÁSNIČKA TI POMÔŽE
10:00 - 11:00 / Klub u eMKy 
Denné centrum "Solinky" pre rodičov s deťmi 

14.7. KOMENTOVANÁ PREHLIADKA 
18:00 / Knihárska dielňa Lidy Mlichovej / Rosenfeldov palác

14.7. LETNÁ ŠACHOVÁ SÚŤAŽ
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

15.7. ČISTÁ ABSTRAKCIA
FRANTIŠKA KUPKU    
Tvorivá dielňa + prednáška + workshop /
14:00 - 18:45 / Rosenfeldov palác

15.7. KLUB U KNIHUĽKY: NÁŠ KAMARÁT 
BORIBON / TEEN SUMMER´25 
- PAPIERMACHÉ PROJECT
10:30 / Krajská knižnica v Žiline / Čítanie / Workshop

16.7. TÚLAVÉ KINO V SADE SNP
21:00 /  Sad SNP / Film: Môj kamarát tučniak   

16.7. GRAFICKÉ ROMÁNY HELENY 
BOCHOŘÁKOVEJ-DITTRICHOVEJ         
Tvorivá dielňa + prednáška + workshop /
14:00 - 18:45 / Rosenfeldov palác

16.7. STREDY S HISTÓRIOU
18:00-20:00 / TIK Mesta Žilina

16.7. DETSKÉ DIVADLO NA STUDNIČKÁCH
17:00 / DIVADLO KOMIKA: CONCERTO CLOWNICO / 
Sad na Studničkách

17.7. KONCERT V ZÁHRADE
19:00 / Tante Elze / Rosenfeldov palác

17.7. SMARTLAB: 3D MODELOVANIE
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

17.7. ODDYCHOLYMPIÁDA
17:00 / Krajská knižnica v Žiline

18.7. MARIÁNSKE LETO
18:00 / Festival Skaly / Mr.Teddy and the Sidekicks, 
Darkness Positive / Mariánske námestie

18.7. BENE & VIDEO DAVE (SK/US)
20:00 / open air rap / Stanica Žilina- Záriečie

19.7. ERBOVÉ SLÁVNOSTI 
Mestská časť Brodno

19.7. TEMNÉ KECY
20:00 / SMER KLUB 77 / stand-up

19.7. FOLKLÓRNY FESTIVAL 
HORNÉHO POVAŽIA
10:00 - 21:00 / areál Budatínskeho hradu

19.7.
-20.7.

SUSEDSKÝ DEŇ 
Mestská časť Bánová

22.7. SMARTLAB: OZOBOT EVO
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

23.7. TÚLAVÉ KINO V SADE SNP
21:00 /  Sad SNP / Film: Bridget Jones Zbláznená 
do chlapa

23.7. DETSKÉ DIVADLO NA STUDNIČKÁCH
17:00 / DIVADLO NA HOJDAČKE: SOFIA Z PREDMESTIA / 
Sad na Studničkách

24.7. SMARTLAB – MICRO:BIT
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

25.7. ROTARY NIGHT RUN & INLINE
Vodné dielo Žilina

25.7. STREDOVEKÝ DEŇ
14:00 / Mariánske námestie

26.7. ADISS – HUDBA NAOZAJ NAŽIVO
19:00 / SMER KLUB 77 

27.6. BEST OF FEST ANČA 2024
21:00 / Tržnica Žilina

26.7. HUDBA V ZÁHRADE 
19:00 / Pipesh, Kovošrot, Plebs / Art Ateliér Café

29.7. HĽADAČI TAJOMSTIEV
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

25.7.
-27.7.

KIOSK FESTIVAL 18. ROČNÍK 
Festival divadla a tanca / Stanica Žilina-Záriečie, 
Nová Synagóga

9.7. BÁSNIČKA TI POMÔŽE
9:30-10:30 / Klub u eMKy
Mestská knižnica Žilina, pobočka Vlčince 

18.7. VEČERNÁ BURIANOVA VEŽA
17:30, 18:00, 18:30, 19:00 / Burianova veža 

Realizované s finančnou podporou Ministerstva 
dopravy Slovenskej republiky
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PRVÉ MÚZEUM INTERMÉDIÍ III SATELIT: 
TERO ABAFFY / NÁVRAT DO DIVOČINY
16.5. - 27.9. / Považská galéria umenia

JOGA V PARKU
júl - august / UT a ŠT o 7:00 hod. / Park Ľudovíta Štúra

SVADBA - VÝSTAVA PRI PRÍLEŽITOSTI 
MFF JÁNOŠÍKOVE DNI
1.7. - 22.8. / Makovického dom v Žiline

PINO PASCALI
19.6. - 11.10. / Považská galéria umenia

LETNÉ KINO
1.7. - 26.8. / utorky / 20:30 / Stanica Žilina-Záriečie

ŽIVÁ HUDBA
4.7. - 27.9. / piatky a soboty / 18:00 - 22:00 / Piváreň Berg

TANČIAREŇ V NOVEJ SYNAGÓGE 

ŽILINSKÝ STREETFOOD PARK VOL. 10 / 11
18.7. - 20.7. / 12.9. - 14.9. / Bôrický park (Park Ľ.Štúra)

10 PRÁVD O FUJARE
2.9. - 26.9. / Makovického dom v Žiline

LETNÉ KATAKOMBY S TIK MESTA ŽILINA
4., 11., 18. a 25.7. / 1., 8. a 22.8.  / 5., 12., 19. a 26.9. / 
16:00 a 17:00 / Sirotársky kostol

komunitné stretnutia pri tanci v pároch / 
2.7., 16.7. a 30. 7. o 18:00

29.7. TEEN SUMMER´25 
- PAPIERMACHÉ PROJECT
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

30.7. TÚLAVÉ KINO V SADE SNP
20:30 /  Sad SNP / Film: Vlny  

30.7. DETSKÉ DIVADLO NA STUDNIČKÁCH
17:00 / DVOR ZÁZRAKOV: 12 MESIAČIKOV / Sad na 
Studničkách

31.7. OTVÁRAJTE DVERE, 
NAŠIROKO VRÁTA
16:00 / Krajské kultúrne stredisko / Vernisáž výstavy

31.7. POZVÁNKA NA JÁNOŠÍKOVÉ 
DNI
15:30 /  Mariánske námestie / FS Oprášené krpce 

31.7. MALÝ HUDOBNÝ PIATOK 
VO ŠTVRTOK
18:00 / Stanica Žilina- Záriečie / Michal Berec + Fedja

31.7. ŠIJE TI? / AKO NÁJSŤ 
KAMARÁTA
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

AUGUST

6.8. TÚLAVÉ KINO V SADE SNP
20:30 / Sad SNP / Film: Love 2

6.8. DETSKÉ DIVADLO NA STUDNIČKÁCH
17:00 / KÚZELNÍK WOLF A SRANDA BANDA / 
Sad na Studničkách

5.8. KNIŽNICA A JEJ LETNÉ POKLADY
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

1.8. MARIÁNSKE LETO S DIVADLOM         
18:00 / DIVADLO ACTORES - THE FAMILY BANDWAGON; BIO 
TRIO - KONCERT / Mariánske námestie

14.8. MALÝ HUDOBNÝ PIATOK 
VO ŠTVRTOK
18:00 / Terasa Stanica Žilina- Záriečie / 
Autumnist: Autumata

2.8. SMATANOVÁ - AUTNER
HRADY 2025
19:00 - 21:00 / Budatínsky hrad / koncert

7.8. KONCERT V ZÁHRADE:  
ŠTEFÁNIKOVE DETI
19:00 / Rosenfeldov palác

7.8. PRAVDA ALEBO LOŽ
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

7.8. MALÝ HUDOBNÝ PIATOK
VO ŠTVRTOK
18:00 / Terasa Stanica Žilina- Záriečie / 
Let the wolf howl

8.8. MARIÁNSKE LETO 
A KUBÁNSKA NOC         
19:00 / THE ONLY CUBAN PARTY / 
Mariánske námestie

9.8. MARIÁNSKE LETO A WINE FEST         
14:00 - 20:00 / Mariánske námestie 
a Tržnica Žilina / 6. ročník Wine fest

11.8. KLUB U EMKY: MÔJ MACÍK
10:00 - 11:00 / Denné centrum "Solinky" 
pre rodičov s deťmi

12.8. SMARTLAB: TVORBA ANIMÁCIÍ /                                                                                  
TEEN SUMMER´25 
- PAPIERMACHÉ PROJECT
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

13.8. TÚLAVÉ KINO V SADE SNP
20:30 / Sad SNP / Film: Imaginárni priatelia

13.8. KLUB U EMKY: MÔJ MACÍK
9:30 - 10:30 / Mestská knižnica Žilina, pobočka Vlčince 

13.8. DETSKÉ DIVADLO 
NA STUDNIČKÁCH
17:00 / DIVADLO ŽIHADLO: KOHÚTIK A SLIEPOČKA / 
Sad na Studničkách

14.8. VERNISÁŽ ANDREJ MAZÚR
A LUKÁŠ MATI
17:30 / Rosenfeldov palác

14.8. SMARTLAB: S LEGOM 
TROCHU INAK 
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

15.8. VEČERNÁ BURIANOVA 
VEŽA
17:30, 18:00, 18:30, 19:00 / Burianova veža

15.8. MARIÁNSKE LETO
A JAZZ FEST        
18:30 / Mariánske námestie / 
UHEREK/ŠTUBNIAK/SOLÁRIK TRIO (SK) ; 
MICHAL BUGALA TRIPLE JUMP FT. DAVID HODEK 
& RICHARD CSINO (SK)

16.8. MARIÁNSKE LETO
A JAZZ FEST         
18:30 / Mariánske námestie / VANKOMPAS 
(MD/SK);  LUKÁŠ ORAVEC ORCHESTRA 
(USA/NL/CZ/HU/SK)

16.8. DEFILÉ + FREYA
19:00 / SMER KLUB 77 / koncert

16.8.
-17.8.

ŽILINSKÝ TRIATLONOVÝ 
FESTIVAL
Vodné dielo Žilina

16.8.
-17.8.

DRAČIE DNI
10:00 - 19:00 / Budatínsky hrad

13.8. STREDY S HISTÓRIOU
18:00 - 20:00 / TIK Mesta Žilina

18.8. LETNÁ ŠACHOVÁ SÚŤAŽ
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

19.8. S ÚSMEVOM DO ŠKÔLKY / 
VZDELÁVANIE S MBOTOM
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

20.8. TÚLAVÉ KINO V SADE SNP
20:30 / Sad SNP / Film: Konkláve

20.8. DETSKÉ DIVADLO 
NA STUDNIČKÁCH
17:00 / MORGONROCK: KRPCI Z TRETIEHO VCHODU / 
Sad na Studničkách

21.8. SMARTLAB: VYROBTE
SI DARČEK
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

22.8.
-24.8.

KULTÚRA POD 
HVIEZDAMI
19:30 - 22:00 / Budatínsky hrad / 
Muzikály: Dracula, Čas růží a Freddie Mercury.

23.8. LETNÝ ŽILINSKÝ
ŠACHOVÝ FESTIVAL
Stanica Žilina- Záriečie

23.8. MARIÁNSKE LETO A FOLKLÓR        
18:00 / Mariánske námestie / FS Technik Bratislava

23.8.
-24.8.

FINÁLE ŽILINSKEJ
BEACHVOLEJBALOVEJ 
LIGY
eXtreme park

26.8. TEEN SUMMER´25 
- PAPIERMACHÉ PROJECT
10:30 / Krajská knižnica v Žiline

27.8. TÚLAVÉ KINO V SADE SNP
20:30 / Sad SNP / Deň náhradného filmu / 
Extra večer

27.8. DETSKÉ DIVADLO NA STUDNIČKÁCH
17:00 / DIVADLO ZO ŠUFLÍKA: JANKO A MARIENKA / 
Sad na Studničkách

28.8. HUDBA V ZÁHRADE
19:00 / Art Ateliér Café / 
Seven Ate, Mass Perception, Grayhole

28.8. KVETY BEZ VÔNE
10:30 / Krajská knižnica v Žiline / kreatívna dielňa 

28.8. MALÝ HUDOBNÝ PIATOK 
VO ŠTVRTOK
18:00 / Terasa Stanica Žilina- Záriečie / Lukáš Kubičín

29.8. BEH NA DUBEŇ
 ZŠ Budatín

30.8. MARIÁNSKE LETO A MELODIC 
MUSIC         
18:00 / Mariánske námestie / 
DJ DaveK, DJ Scream, DJ BOSY, DJ Reverse

21.8. MALÝ HUDOBNÝ PIATOK
VO ŠTVRTOK
18:00 / Terasa Stanica Žilina- Záriečie / 
Jakub Šimanský + Diptych

10.8. DEŇ LESOPARKU 
Komunitné stretnutie / Kaviareň Lesopark 

BIENÁLE SÚŤAŽE DETI A ARCHITEKTÚRA 
16.9. - 17.10. 
Dni architektúry / PASÁ:Ž
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Od novembra budú platiť na Solinkách 
nové pravidlá parkovania

Rezidentská parkovacia karta (RPK)
                je určená pre obyvateľov sídliska 

Solinky. Nárok na kartu majú 
fyzické osoby a FO-podnikatelia 
s trvalým a prechodným pobytom 
na sídlisku Solinky (pri prechod-
nom pobyte musí byť trvalý pobyt 
v meste Žilina). Žiadateľ o RPK musí 
byť majiteľom alebo oprávneným 
držiteľom daného vozidla.

Abonentská parkovacia karta (APK)
je určená pre právnické osoby 
(fi rmy), ako aj fyzické osoby a 
FO-podnikateľov, ktoré nemajú 
trvalé bydlisko na území mesta 
Žilina, teda nemajú nárok na vy-
danie RPK a MPK.

Mestská parkovacia karta (MPK) 
je určená pre fyzické osoby alebo 
FO-podnikateľov, ktorí majú trvalý 
pobyt v meste Žilina v rámci inej par-
kovacej zóny. MPK teda umožňuje 
parkovanie vo viacerých parko-
vacích zónach, resp. pásmach.

Cieľom regulácie je okrem zvýhodnenia rezidentov aj zníženie počtu áut na sídlisku, čím sa zlepší dostupnosť parkovania 
a organizácia vozidiel zvýši bezpečnosť. Nové pravidlá preto budú upravovať množstvo áut, ktoré môžu byť prihlásené na 
jednu domácnosť. 

Regulácia parkovania na sídlisku sa vzťahuje na dni v týždni 
od pondelka do piatka v čase od 17.00 hod. do 7.00 hod. 

V týchto hodinách bude možné odstaviť svoje auto len na základe zakúpenej parkovacej karty, ktorú obyvatelia získajú po 
splnení stanovených podmienok. Rezidentská karta je určená pre vozidlo obyvateľov mesta Žilina s trvalým pobytom na 
Solinkách alebo s trvalým pobytom na území mesta s prechodným pobytom na Solinkách. Mestskú parkovaciu kartu si budú 
môcť zakúpiť obyvatelia mesta Žilina s trvalým pobytom mimo vymedzeného parkovacieho pásma a bez prechodného 
pobytu v danom pásme. Nerezidenti, čiže obyvatelia s trvalým pobytom mimo mesta Žilina, právnické a fyzické osoby – 
podnikatelia, budú môcť v regulovanom pásme parkovať prostredníctvom abonentskej karty.

PODSTATA REGULÁCIE

DLHODOBÉ PARKOVANIE – typy kariet, nárok a ceny

Na domácnosť, resp. byt môžu byť vydané najviac 3 parkovacie karty (PK), pričom je možná vzájomná kombinácia rezi-
dentských, abonentských a mestských PK. Jedna osoba môže mať maximálne 1 PK (rezidentská, abonentská alebo mestská). 
Tretia parkovaciu kartu na domácnosť môže byť vydaná v osobitných prípadoch, avšak len v prípade, že v jednej domácnosti 
býva najmenej šesť osôb s trvalým pobytom v danej domácnosti a zároveň štyri z týchto osôb dosiahli vek 18 rokov. Osoby mu-
sia byť v priamom príbuzenskom vzťahu ako manžel, manželka, rodič, súrodenec, vlastné dieťa, dieťa zverené do náhradnej 
starostlivosti na základe rozhodnutia súdu. 

*každá ďalšia za uvedenú sumu, najviac v počte 10
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Parkovanie sa zlepší v týchto lokalitách: ul. Ružová (32 nových parko-
vacích miest + 5 vyhradených miest pre ŤZP), ul. Severná (112 nových 
parkovacích miest), ul. Saleziánska (35 nových parkovacích miest), ul. 
Gabajova (56 nových parkovacích miest), ul. Hlinská (21 nových parko-
vacích miest). S realizáciou sa začne v júli a predpokladá sa, že väčši-
na úsekov bude dokončená do konca novembra 2025, pričom zvyšné 
práce sa zrealizujú v závislosti od poveternostných podmienok. Celkové 
náklady na výstavbu parkovacích miest predstavujú viac ako 500-tisíc 
eur a budú fi nancované z mestského rozpočtu.

Využiť ju môžu rezidenti a abonenti vlastniaci 
nehnuteľnosť na sídlisku, ktorí určia vozidlo, na 
ktoré má byť vydaná. Počet NPK nie je limito-
vaný. Takáto karta sa dá v praxi využiť či už pre 
bežné návštevy, alebo napríklad pre osoby 
vykonávajúce opravy v byte a pod. 

Typ poplatku / zľavy Poplatok / zľava

Zrušenie parkovacej karty 10 % z ceny 
parkovacej karty

RPK/MPK s platným preukazom ŤZP**

50 % zľavaRPK/MPK pre seniorov***

Parkovací lístok s platným ŤZP a s platným 
parkovacím preukazom ŤZP ****
**na základe preukázania parkovacieho preukazu pre fyzickú osobu 
   so zdravotným postihnutím
*** na základe predloženia potvrdenia o priznaní starobného dôchodku
**** v zmysle § 5s ods. 10 tohto VZN

MESTO POKRAČUJE V RIEŠENÍ PARKOVANIA. 
Na Hlinách pribudne viac ako 270 parkovacích miest

Autor: DP

V snahe zlepšiť dopravnú situáciu a reagovať na nedostatok 
parkovacích kapacít pristupuje mesto k výraznej optimalizácii 
statickej dopravy na sídliskách Hliny V, VI, VII. Projekt prinesie 
do týchto lokalít spolu 271 nových parkovacích miest vrátane 
miest pre osoby so zdravotným znevýhodnením. 

KRÁTKODOBÉ PARKOVANIE

je určené pre tých, ktorí nemajú 
nárok na kartu, alebo tých, ktorí 
o ňu nemajú zájem. Platba par-
kovného bude možná prostredníc-
tvom SMS a platobných aplikácií. 

Návštevnícka parkovacia karta (NPK)

Parkovacia zóna je tvorená vymedzenými úsekmi miestnych ciest: 
Gaštanová, Smreková, Jaseňová, Javorová, Borová, Osiková, Limbová, Platanová, Dubová, Obvodová. 

Sídlisko Solinky – pásmo C2

parkovanie@zilina.sk
Klientske centrum, Mestský úrad Žilina 
kc_dopravne@zilina.sk, 041/7063516  

Viac informácií o regulovanom parkovaní

www.parkovanie.zilina.sk www.zilina.sk

Prípadne nás kontaktujte na:

*Pre prípad parkovacieho lístka sú uplatňované nasledujúce skutočnosti:
  Minimálna doba platnosti je 30 min.
  Výpočet sadzby je na báze minútovej tarifi kácie.

Sídlisko Hájik – pásmo C1
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V žilinskej samospráve sa uplynulé týždne niesli 
v duchu intenzívnych návštev všetkých 
mestských častí či sídlisk a primátor Peter 
Fiabáne sa tak osobne stretol s obyvateľmi. 
Na podvečerných verejných stretnutiach 
si vypočul ich podnety a rozprúdili sa aj 
diskusie o témach, ktoré v poslednom čase 
rezonovali v danej časti mesta.  

Primátor prediskutoval s verejnosťou aktuálne témy

Počas mája a júna mali možnosť občania Žiliny 
využiť priestor na svoje pripomienky a predo-
strieť ich priamo zástupcom samosprávy. 
Primátor si vypočul podnety obyvateľov všet-
kých častí mesta a odprezentoval plány, po-
tenciál rozvoja lokality, ako aj kroky, ktoré hod-
lá samospráva v budúcnosti podniknúť. 

Návštevy primátora sprevádzalo okrem otvo-
rených diskusií aj hodnotenie stavu okolia či 
infraštruktúry v teréne. Stretol sa tiež s predsta-
viteľmi mnohých inštitúcií, školských zariadení, 
zariadení starostlivosti, komunitných centier i 
knižníc. Počas desiatok návštev získalo vede-
nie mesta spätnú väzbu ohľadne bezpečnosti 
verejných priestranstiev, stavu úpravy prostre-

dia aj vernejší obraz o potrebe investičných zásahov v rôznych lokali-
tách, ako napríklad detské a futbalové ihriská, cestné komunikácie, 
športové a kultúrne objekty

Osobný kontakt s primátorom mal za cieľ lepšie pochopiť problémy 
obyvateľov v jednotlivých lokalitách, taktiež pomôcť pri nastavovaní 
priorít a plánovaní investícií. To sa v konečnom dôsledku odrazí na efek-
tívnejšom riešení požiadaviek Žilinčanov. Prehĺbenie dôvery zo strany 
občanov ide totiž ruka v ruke s verejným dialógom a otvorenou komu-
nikáciou samosprávy.

Oleje a tuky, ktoré ste použili pri príprave jedál, zvyšky

z nespotrebovaných olejov, prepálené oleje, zvyšky masla

alebo tuku nepatria do odpadu. V opačnom prípade vzniká

viacero rizík – od znečisťovania a upchávania potrubia

až po ťažkosti pri čistení odpadových vôd.

Oveľa ekologickejším riešením je jeho zbieranie a odovzdanie

na určené miesto – možností je viacero. Ako občania Žiliny

ich môžete bezplatne odovzdať v uzatvorených plastových

fľašiach do nádob umiestnených po meste práve na tento

účel, ďalej v zbernom dvore, na čerpacej stanici Slovnaft na

ulici Vysokoškolákov alebo, ak ste prihlásení do množstevného

zberu, tak počas určených dní ho vyložiť pred svoj dom,

odkiaľ ho odvezú.

Keď do vody vylejete kuchynský olej,

živočíchom uškodíte rovnako, ako keby

ste vodu znečistili ropou. Olej totiž zabraňuje

preniknutiu kyslíka pod hladinu,

čím spôsobuje napríklad úhyn rýb.

Použitý olej sa recykluje na biopalivá

druhej generácie, čím sa výrazne

znižujú emisie skleníkových plynov.

Vedeli ste?

POUŽITÝ KUCHYNSKÝ OLEJ NELEJTE DO VÝLEVKY

Keď do vody vylejete kuchynský olej,Keď do vody vylejete kuchynský olej,Keď do vody vylejete kuchynský olej,Keď do vody vylejete kuchynský olej,

živočíchom uškodíte rovnako, ako kebyživočíchom uškodíte rovnako, ako kebyživočíchom uškodíte rovnako, ako kebyživočíchom uškodíte rovnako, ako keby

ste vodu znečistili ropou. Olej totiž zabraňujeste vodu znečistili ropou. Olej totiž zabraňuje

preniknutiu kyslíka pod hladinu,preniknutiu kyslíka pod hladinu,

čím spôsobuje napríklad úhyn rýb.čím spôsobuje napríklad úhyn rýb.

Použitý olej sa recykluje na biopaliváPoužitý olej sa recykluje na biopalivá

druhej generácie, čím sa výraznedruhej generácie, čím sa výrazne

znižujú emisie skleníkových plynov.znižujú emisie skleníkových plynov.

VVeeddeellii ssttteee??

Obhliadka rekonštrukcie depa DPMŽ
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Pre vlastnú bezpečnosť sa vyhýbajte okrajom lesa, vysokým porastom tráv a krovinám. Po návrate (nielen) z lesopar-
ku dodržiavajte dôslednú kontrolu tela. Najčastejšie sa kliešť prichytí do vlasatej časti hlavy, do slabín, podpazušia 
a za uši. Ak ste boli na prechádzke so psom, treba dôkladne skontrolovať aj jeho. Prezrite si aj oblečenie a obuv.

Zároveň môžeme návštevníkov lesoparku upokojiť, že prostredie detského areálu lesoparku pri obľúbenej reštaurácii 
je, vzhľadom na intenzívnu údržbu trávnatých porastov, relatívne bezpečné. Doposiaľ z tohto miesta výskyt kliešťa 
nebol zaznamenaný.

Do množstvového zberu odpadu sa môžu zapojiť malé bytovky pozo-
stávajúce zo 4 a viacerých bytov so spoločným hlavným vstupom 
z verejnej komunikácie. Podmienkou zapojenia sa bytových domov do 
systému neváženého množstvového zberu je súhlas všetkých vlastníkov 
resp. užívateľov bytov vo vchode bytového domu a zabezpečenie 
umiestnenia nádob proti vniknutiu inej osoby na vlastnom, resp. ohrani-
čenom pozemku, a to mimo verejného priestoru (samozrejme okrem 
dní zvozu odpadu).Pre bytovky, ktoré sa rozhodnú do systému zapojiť, 
budú platiť rovnaké pravidlá vrecového zberu odpadu aj rovnaké poplat-
ky za smeti ako pre rodinné domy. 

Ste zapojení do množstvového zberu 
odpadu a minuli ste všetky poskytnuté 

vrecia na triedenie odpadu?
Od 1. júla bude prebiehať redistribúcia 

vriec na informáciách mestského úradu, 
kde vám počas úradných hodín vydáme 
1 sadu vriec na plasty a 1 sadu na papier.

Nie ste zapojení do množstvového zberu 
a chceli by ste sa prihlásiť?

Môžete tak urobiť od 18. augusta, kedy 
na mestskom úrade opäť otvárame 

Distribučné centrum. 

Pri prihlasovaní od nás dostanete 
štartovací balíček na triedenie odpadu. 

To znamená, že do systému 
množstvového zberu sa môžete zapojiť 

ihneď po prihlásení, avšak zmena 
v poplatku za smeti bude zohľadnená 

až v budúcoročnom vyúčtovaní. 

Potrebujete nahlásiť zmenu v zavedenom 
systéme pre rok 2026? (zmena veľkosti 

nádoby, zmena počtu osôb) 
Môžete tak urobiť v Distribučnom centre 

na mestskom úrade, ktorý 
opäť otvárame od 18. augusta. 

Ste zapojení do množstvového zberu 
odpadu a máte záujem aj o zber zelené-

ho odpadu zo záhrad? 
Môžete tak urobiť od 18. augusta, kedy 

na mestskom úrade opäť otvárame 
Distribučné centrum.

MESTO ROZŠIRUJE SYSTÉM 
MNOŽSTVOVÉHO ZBERU

aj pre menšie bytové domy
Od zavedenia neváženého množstvového zberu odpadu pre rodinné 
domy už ubehlo pol roka. Pozitívne ohlasy od obyvateľov, ktorí 
sa do systému zapojili, nás motivujú pokračovať v práci, 
a preto rozširujeme možnosť prihlásenia sa aj pre ľudí z malých bytoviek. 

Konkrétne ide o bytové domy v lokalitách, 
kde je už množstvový zber zavedený, teda 

v mestských častiach Bytčica, Brodno, Budatín, 
Vranie, Považský Chlmec, Rosinky, Trnové, Mojšová 

Lúčka, Závodie, Bánová, Strážov, Žilinská Lehota, 
Bôrik, Malá Praha, Solinky juh, Staré mesto a Hliny. 

Obyvatelia, ktorí majú o službu záujem, sa budú môcť 
prihlásiť v Distribučnom centre na Mestskom úrade v Žiline, 

ktoré opäť otvárame od 18. augusta. 

Tu vám naši pracovníci ochotne odpovedia 
aj na vaše ďalšie otázky.   

NOVÉ INFORMÁCIE OHĽADOM 
MNOŽSTVOVÉHO ZBERU 

PRE OBYVATEĽOV RODINNÝCH DOMOV

POZOR NA KLIEŠTE! 
Opatrnosť v lesoparku sa vypláca
Mesto Žilina upozorňuje na vyšší výskyt kliešťov na trávnatých plochách v okolí 
alebo priamo v Lesoparku Chrasť. Vychádzame z údajov Parazitologického 
ústavu SAV, mapy potencionálneho výskytu kliešťov na Slovensku, 
ako aj z podnetov od návštevníkov lesoparku. 

Viac informácií o množstvovom zbere odpadu získate na webovej 
stránke mesta www.zilina.sk v sekcii Množstvový zber odpadu.

na Infolinke 041/290 16 13 alebo emailom odpad@zilina.sk.
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MESTO ŽILINA A CECH TERRA DE SELINAN 
VÁS POZÝVAJÚ NA

STREDOVEKÝ DEŇSTREDOVEKÝ 
XVII.

25. JÚL 2025 / 13:00 HOD.25. JÚL 2025 / 13:00 HOD.
MARIÁNSKE NÁMESTIE ŽILINA

Program júl/august 2025

J. M. Hurbana 28, 010 01 Žilina
041 764 9692, info@rosenfeldovpalac.sk
www.rosenfeldovpalac.sk

Trvá do 6. 8.  VÝSTAVA VAL / Cesty a aspekty zajtrajška
  Viera Mecková, Alex Mlynarčík, Lajo Kupkovič.
  Kurátorom výstavy je Ivan Jančár.

1. 7. 17.00 TVORIVÁ DIELŇA Moja krajina 
  Arteterapeutická dielňa pre dospelých vedená 
  Michaelou Bielikovou.

7. 7. – 17. 7.  IGNÁCOVE DNI Festival Rosenfeldovho paláca
  Dva týždne plné umenia a kultúry pre veľkých 
  i malých.

7. 7.  18:00 OTVORENIE Ignácove dni
  Otvorenie festivalu s hosťami v záhrade 
  Rosenfeldovho paláca.
  Festival otvorí AdHoc Trio a hostia.

8. 7. 14:00 TVORIVÁ DIELŇA Toyen a jej avantgardné masky
  Tvorivá dielňa pre deti.

8. 7. 17:00 PREDNÁŠKA Toyen a jej avantgardné masky
  Prednáša Ladislav Jackson.

8. 7. 18:45 WORKSHOP Toyen a jej avantgardné masky
  Workshop pre dospelých. 
  Lektorka Kasha Potrohosh.

9. 7. 14:00 TVORIVÁ DIELŇA Hravé ilustrácie Josefa Čapka
  Tvorivá dielňa pre deti.

9. 7. 17:00 PREDNÁŠKA Hravé ilustrácie Josefa Čapka
  Prednáša Barbora Mikulová.

9. 7. 18:45 WORKSHOP Hravé ilustrácie Josefa Čapka
  Workshop pre dospelých.
  Lektorka Alžbeta Papíková.

10. 7. 19:00 DIVADLO Posol hydrometeorologického 
  ústavu Akadémie vied / Divadlo Praktikábel
  Účinkuje Šimon Peter Králik.

11. 7. 18:00 VEČERNÁ Bábky v podkroví
  Komentovaná prehliadka stálej expozície 
  Bábky v podkroví.

12. 7. 15:00 DIVADLO Emulienka / Divadlo Pimprlo
  Bábkové predstavenie pre rodiny s deťmi.

13. 7. 10:30, 14:30 KOMENTOVANÁ PREHLIADKA Rosenfeldov palác
  Komentovaná prehliadka historických priestorov.

14. 7. 18:00 KOMENTOVANÁ PREHLIADKA Knihárska dielňa 
  Lidy Mlichovej
  Sprevádza Lida Mlichová.
  Kvôli obmedzenej kapacite odporúčame rezerváciu 
  miest.

15. 7. 14:00 TVORIVÁ DIELŇA Čistá abstrakcia Františka Kupku
  Tvorivá dielňa pre deti.

15. 7. 17:00 PREDNÁŠKA Čistá abstrakcia Františka Kupku
  Prednáša Jitka Šosová.

15. 7. 18:45 WORKSHOP Čistá abstrakcia Františka Kupku
  Workshop pre dospelých.
  Lektorka Daniela Mládenková.

16. 7. 14:00 TVORIVÁ DIELŇA Grafické romány
  Heleny Bochořákovej-Dittrichovej
  Tvorivá dielňa pre deti.

16. 7. 17:00 PREDNÁŠKA Grafické romány 
  Heleny Bochořákovej-Dittrichovej
  Prednáša Svetlana Ficová.

16. 7. 18:45 WORKSHOP Grafické romány 
  Heleny Bochořákovej-Dittrichovej
  Workshop pre dospelých. 
  Lektorka Michaela Bieliková.

17. 7. 19:00 KONCERT V ZÁHRADE Tante Elze
  Vystúpia Veronika Lečková a Tomáš Prištiak.

5. 8. 18.00 VEČERNÁ Rosenfeldov palác
  Komentovaná prehliadka historických priestorov 
  a aktuálnej výstavy.

7. 8. 19:00 KONCERT V ZÁHRADE Štefánikove deti
  Vystúpia Hanka Bednaříková, Peter Bálik,
   Gusto Rebro, Peter Klema, Julka Bolebruchová 
  a Majo Lučenič.

14. 8. 17:30 VERNISÁŽ Andrej Mazúr a Lukáš Mati
  Kurátorkou výstavy je Darina Arce.


